

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

**CENA PRENUMERATY:** Miesięcznie z przesyłką pocztową 3 zł. — Dla odbierających pismo na miejscu 2 zł. 25 gr. Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Konto czekowe w Poznaniu Kasia Oszczędnolcowej Nr. 4126.

**REDAKCJA I ADMINISTRACJA**  
Częstochowa, ul. P. Marji 52. Tel. 2245. Skrz. p. 45.  
Redaktor lub jego zastępca przyjmują odczytanie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10-3 po poł.  
Reklamiów nadesłanych redakcja nie zwraca.

**CENY OGŁOSZEŃ:** Za wiersz milimetrowy przed tekstem 50 gr. W tekście i nadesłano 40 gr., za tekstem 30 gr. Drobnie ogłoszenia wiersz napisowy 25 gr., każdy dalszy wiersz po 15 gr. Najtańsze ogł. drobne 20 gr. Ogłoszenia zamiejscowe i matrymonialne 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagrajane 100 proc. drożej. W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe. Ogłoszenia skłonna, fantazyjne, cyfrowe i bilansowe o 50 proc. droższe.

## EUROPA i AFRYKA jednym kontynentem.

Kanał Panamski rozdzielił dwa kontynenty i połączył dwa oceany, tunel podmorski Gibraltar-Tanger połączył dwa kontynenty—Afrykę z Europą. W tych dniach udał się hiszpański minister spraw wewnętrznych Quiroga do Taryfy, aby inaugurować rozpoczęcie robót przy budowie tunelu. Długość tunelu wyniesie około 35 km., a przebiegać on będzie pod dnem morskim tak, iż wylot jego po stronie afrykańskiej przypadnie na wschód od Tangeru, a wylot po stronie hiszpańskiej pod miastem Taryfa, na przylądku Taryfa, o 60 km. mniej więcej na zachód od Gibraltaru.

Gdy tunel zostanie wykonany, co zaimię lat parę, można będzie na dworc głównym w Warszawie wsiąść do ekspresu Warszawa—Paryż—Fes—Rabat i dalej z Rabatu, gdy wykonana zostanie kolej transsaharyjska, jechać bez przesiadania się przez Saharę wgląd czarne go ładu, aż nad brzegi Nigru do końcowej stacji — Timbaktu. Czarny Senegal połączony więc będzie bezpośrednio drogą lądową z metropolią francuską, komunikacją Paryż—Timbaktu odbywać się będzie równie łatwo i wygodnie, jak dzisiaj między Paryżem a Nizzą.

Dla Francji w pierwszym rzędzie, bardziej jeszcze niż dla Hiszpanji, ma właściwe znaczenie tunel gibraltarski, albowiem połączy on ją bezpośrednio drogą lądową z jej imperjum afrykańskim, z Algierem, z Marokko, z Saharą i jej oazami, z Nigrią, z Senegalem. Dla Hiszpanji pewne znaczenie może mieć tunel pomorski w dziedzinie gospodarczej przez połączenie Marokka hiszpańskiego z półwyspem iberyjskim, oraz ze względu na tranzyt kolejowy, jaki się rozwinie na linii, wiodącej do Taryfy od granicy francuskiej.

Dla Francji znaczenie tunelu nie wyczerpuje się korzyściami natury gospodarczej, aczkolwiek będą one duże; w pierwszym rzędzie tunel będzie służył bezpieczeństwu Francji, albowiem umożliwi się przy jego pomocy dawno już żywny plan zbliżenia do metropolii rezerw czarnych, wojsk kolonialnych, które oddały w czasie wojny 1914 r. tak wiele usług na froncie niemieckim. Głównie

nie chodzi tu o Senegal, gdzie się rekrutują najlepsze, najwybitniejsze zastępy czarnych żołnierzy. Strzelcy senegalscy mają ustaloną opinię nie tylko we Francji. Dość ekspedycja oddziałów afrykańskich odbywała się drogą morską, z Casablanki do Marsylii, teraz, gdy tunel będzie wykonany, transport może się odbywać koleją poprzez terytorjum hiszpańskie, na co prawdopodobnie republika iberyjska udzieli swego zezwolenia.

## Wielkie przemówienie Roosevelta po czwartkowym krachu giełdowym.

Waszyngton. — Prezydent Roosevelt wygłosił wczoraj do radia wielkie przemówienie, którem zainicjował kampanję mającą na celu zmobilizowanie przemysłu amerykańskiego i spowodowanie go do natychmiastowej podwyżki zarobków oraz do skrócenia czasu pracy.

— Od lat rząd amerykański żył ponad stan, — oświadczył prezydent — naszym najważniejszym zadaniem było zatem uogólnienie wydatków z wpływami. To osiągnęliśmy.

Kredyt amerykański jest w dobrym stanie i oparty jest na granitowych podstawach, stanowi on też fundament całego planu odbudowy.

Ostatnie cztery lata były powolnym zstępowaniem do piekła gospodarczego, lecz droga wyjścia jest jasna. Jeżeli wszyscy pracodawcy ustanowią możliwe zarobki oraz możliwy czas pracy, z pewnością nie będzie to dla nich połączone ze stratą.

Wczorajsza mowa Roosevelta pozostała jasne przekonanie, że pomimo załamania się kursu w ostatnich dniach na giełdach amerykańskich, co jest niewątpliwie niemierną katastrofą od analogicznego zdarzenia w jesieni 1929 roku, prezydent nie odstąpi od raz powziętego planu.

Wytyczony program odbudowy amerykańskiego gospodarstwa opiera się na idei narodowej. Reorganizacja systemu bankowego, odnowienie gospodarczej rentowności przeprowadzone będą z energią jaka cechuje wszystkie pociągnięcia nowego prezydenta Stanów Zjednoczonych. Waszyngton. — Prez. Roosevelt wy-

głosił przez radio przemówienie, w którym omówił program rekonstrukcji gospodarczej kraju.

Zdaniem prezidenta, wydatki rządu Stanów Zjednoczonych przez szereg lat przekraczały dochody i pierwszą rzeczą obecnego rządu było zamknięcie funduszy w granicach dochodów, co zostało z dobrym skutkiem przeprowadzone. Dobrobyt kraju jest nie do pomysłenia, jeżeli tylko połowa narodu jest uprzywilejowana i żyje w dostatku. Wysiłki indywidualne w kierunku zmiany poprawy sytuacji kończyły się niepowodzeniem.

Kredyt nasz, podstawa kredytu federalnego — mówił Roosevelt — pozostał zdrowy i stanowi on podstawę planu rekonstrukcyjnego. Prezydent oświadczył, iż dzisiaj tylko 5 procent depozytów banków krajowych jest jeszcze uieruchomione, i chociaż sytuacja banków państwowych nie jest zbyt pomyślna to jednak daje się zauważyć stopniowe uruchomienie zamrożonych kredytów.

Co się tyczy dewalwacji dolara w stosunku do zadłużenia wewnętrznego, prez. Roosevelt podkreślił, iż kurs dolara był różny od kursu dolara, kiedy zaciągano długi.

Prezydent zaznaczył, że ostatnio wydane ustawy w sprawie inflacji zmierzają m. in. do poprawy sytuacji, wypuklając dodatnią stronę porozumień.

Odnosnie płac i godzin pracy prezydent wyraził przekonanie iż porozumienia te pozwolą pracodawcom uruchomić przedsiębiorstwa w najbliższym czasie.

nad swemi brunatnymi koszulami.

Oto mimo osobistej interwencji i zagrożenia jak najostrzejszych sankcji. Hitler nie mógł zapobiec pogromowi żydów, urządzonemu przez oddziały szturmowe, które całą swą wściekłość skierowały na zamożnych mieszkańców żydowskich miast.

300 żydów zostało wypędzonych z domów i wśród obelg i razów pędzonych przez ulice miasta, poczem zamknięto ich w koszarach szturmowych, gdzie w dalszym ciągu okrutnie się nad nimi znęcano.

Ubiegłej niedzieli — wedle wiadomości „Chicago Tribune” — zgromadziło się w Narymberdze i okolicach przeszło 60 tysięcy szturmowców hitlerowskich, którzy — dowiedziawszy się o pobyście swego „wodza” w Norymberdze — urządzili masową demonstrację na znak protestu przeciwko obecnej polityce rządu.

Do Hitlera udała się delegacja przywódców szturmowców, która przedstawiła mu prawdziwe nastroje panujące w szeregach jego podwładnych, którzy szykują się do rozpoczęcia drugiej rewolucji.

W odpowiedzi na to Hitler miał kategorycznie oświadczyć, że z całą bezwzględnością będzie tłumił wszelkie objawy nieposłuszeństwa i butny i użyje wszystkich stojących do jego dyspozycji środków w celu przywrócenia ładu i porządku w szeregach bojówek.

W tym samym jeszcze dniu, natychmiast po wyjeździe Hitlera, ściągnięto do Norymbergi trzy silnie uzbrojone bataljony Reichswehry, które pilnują spokoju i porządku w mieście.

Również we Wrocławiu i innych miastach śląskich wrzenie w brunatnych szeregach coraz bardziej się potęguje. Wedle doniesień wspomnianego dziennika, na czele buntowników hitlerowskich we Wrocławiu stanął miał tamtejszy prezydent policji Heines, osławiony członek sądów kapturowych, który w liście, wystosowanym do Hitlera, domaga się natychmiastowego i radykalnego zastosowania zasad socjalistycznych w rolnictwie i przemyśle.

Na Śląsku niemal codziennie dochodzi do ostrych starć między zwalczającymi się namiętnie oddziałami szturmowymi i sztafetami ochronnymi.

Jeżeli idzie o Prusy — pisze w końcu dziennik — to nie można się obecnie oprzeć wrażeniu, jakoby Hitler od całkowitej władze w ręce premiera Goeringa, który stał się absolutnym dyktatorem z nieograniczonymi pełnomocnictwami.

## Demonstracje szturmowców hitlerowskich przeciwko obecnej polityce rządu Rzeszy.

Paryż. — W związku z ostatnią, zwaną nagle przez premiera pruskiego Goeringa do Berlina konferencją przywódców bojówek narodowo-socjalistycznych i urzędników policji, korespondent berliński urzędowej agencji Havasa donosi, co następuje:

Przyczyną nagłego zwołania sobotniej konferencji były wiadomości o niezwykle poważnych wydarzeniach na terenie wielu miast pruskich, jakie otrzymał premier Goering podczas swego pobytu na wyspie Sylt.

Wydarzenia te wskazywały na to, że nagły zwrot w programie politycznym kierownictwa partji narodowo-socjalistycznej, t.j. przejście z głoszonych dawniej hasł czysto socjalistycznych do doktryny kapitalistycznej, wywołało w szeregach „milicji hitlerowskiej” nastroje niezadowolenia i buntu.

W kilku miastach nastroje te doprowadziły do wybuchu otwartej rewolty i ruchów. I tak w Bytomiu musiała interwenjować Reichswehra, by „uspokoić”

rewoltujące oddziały szturmowe.

We Frankfurcie n. Odry wszystkie szturmówki zostały rozwiązane, ponieważ członkowie ich otwarcie przyznawali się do socjalizmu i uprawiali propagandę socjalistyczną. Takie same wypadki zdarzyły się również w Düsseldorfie i Essen.

Niezwykle groźnie przedstawia się również sytuacja w Norymberdze, gdzie na czele zbuntowanych szturmowców hitlerowskich stanął jeden z bliższych przyjaciół Hitlera, Julusz Streicher, znany jako nieprzejednany wróg żydów.

Rewolta w Norymberdze przybrała tak poważny charakter, że sam Hitler wdział się zmuszony czempredzej przerwać swój pobyt w Monachium i samolotem udać się do Norymbergi, celem uspokojenia rozgorączkowanych umysłów.

O przebiegu wydarzeń w Norymberdze szczegółowy opis daje poryskie wydanie „Chicago Tribune”, z którego wynika, że Hitler już prawie zupełnie stracił władzę



Nowy poseł R. P. w Berlinie. Pan Prezydent Rzeczypospolitej mianował posełem nadzwyczajnym i ministrem pełnomocnym R.P. przy rządzie Rzeszy Niemieckiej dotychczasowego naczelnika Wydziału Zachodniego M. S. Z. p. Józefa Lipskiego, którego podobiznę podajemy na naszym zdgiciu.



P. Alfred Wysocki poseł R. P. w Rzymie. Dotychczasowy poseł R. P. w Berlinie dr. Alfred Wysocki mianowany został przez Pana Prezydenta Rzeczypospolitej ambasadorem polskim przy królu włoskim. Na zdjęciu naszym podajemy portret p. ambasadora Wysockiego.









# Klucze pokoju lub wojny w Europie w rękach Marszałka Piłsudskiego.

Znany publicysta angielski George Slocombe, redaktor „Evening Standard”, odbywszy niedawno podróż po środkowej i wschodniej Europie, zamieszcza o brzmieniu artykułu, poświęcony osobie Marszałka Piłsudskiego.

Artykuł ten zajmuje całą stronę „Evening Standard” i uzupełniony jest fotografią Marszałka Piłsudskiego.

Tytuł artykułu brzmi: „Samotnik, który trzyma w rękach klucze pokoju lub wojny w Europie”.

Slocombe z początku stwierdza, że obecna generacja Polski jest zdyscyplinowana, posłuszna, przygotowana do pokoju lub wojny przez młoczącego Marszałka, który spędza więcej dni przy samotnej pracy w generalnym inspektoracie sił zbrojnych.

W rękę tego samotnika leżą losy pokoju europejskiego. Niema w tem żadnej przesady.

Przyszłość przastarej ziemi polskiej, Pomorza, zajmuje powszechną uwagę.

Zdaniem Slocombe, gdyby z powodu tej dzielnicy miała wybuchnąć wojna, oznaczałoby to powołanie pod broń całej Europy. Rozumie to dobrze Piłsudski i rozbudowuje system obrony dla państwa, które stworzył.

Slocombe omawia tutaj odprężenie pol-

sko-sowieckie i uważa, iż ostatnia faza tego odprężenia spowodowała instrukcję Hitlera do oddziałów szturmowych aby zachowały wzdłuż granicy polskiej jak największą ostrożność i nie prowokowały żadnego incydentu.

Dalszym skutkiem były rozmowy, prowadzone w Berlinie i Warszawie pomiędzy przedstawicielami rządów Polski i Niemiec, oraz wizyta gdańskich hitlerowców w Warszawie.

Gdy te pojedyncze spotkania odbywały się w stolicy Polski, daleko widząca dyplomacja Piłsudskiego nie próżnowała.

W Londynie przedstawiciel Polski podpisał niedawno pakt przyjaźni ze Związkiem Sowieckim i z innymi sąsiadującymi z niemi państwami, co jeszcze w innym stopniu, aczkolwiek pośrednio, gwarantuje granice Polski na wschodzie, północy i południowym - wschodzie.

Niemcy są obecnie dyplomatycznie izolowane, z wyjątkiem fikcyjnej obrony, jaką stwarza im pakt czterech mocarstw, stanowiący papierowy parasol, pod którym Francja, Niemcy, Włochy, Anglia mogą się chronić, gdy świtci stonice, ale który daje mało korzyści w czasie burz.

Państwa, które otaczają Niemcy, są obecnie chronione netyklo jedno przed drugim, ale i przed sąsiadami od tyłu.

ry wręczeli zdumionemu Rodriguezowi. Szybko wzmiesiono na rogu Gran Vía i placu Callas, wielki gmach — symbol wielkości prasy hiszpańskiej i oto dziś pałac o pięćset oknach piętrzy się dumnie w środku miasta. Zbudowany z uwzględnieniem wymogów życia nowoczesnego, pałac dziennikarzy posiada sale balowe, odczytowe, czytelnie, sanatorium, sypialnie i łazienki, mieszczące się na wyższych piętrach, wreszcie pokoje gościnne dla dziennikarzy, przebywających chwilowo w Madrycie.

## Największe zakłady przemysłu drzewnego w Szwecji.

Zakłady przemysłu drzewnego Oestrand w Sundvallu, w Szwecji, stanowiące własność Swedish Pulp Company, są uważane za największe w świecie i posiadają wszelkie nowoczesne urządzenia techniczne.

Drzewo przeznaczone na przeróbkę po spalwieniu wydobywa z wody i układa w równe rzędy na olbrzymim placu 26-rów luchomy, przesuwający się po równie ruchomym pomoście długości trzystu metrów. Niezależnie od okorowania w tartakach, wewnętrzna warstwa kory jest usuwana zapomocą tarcia w obracających się bębnoch.

Tak oczyszczone bale przechodzą automatycznie do drążarni, a stamtąd również automatycznie do 12 olbrzymich kotłów o pojemności 80.000 litrów każdy, gdzie odbywa się gotowanie pod czujnym nadzorem, aby włókna zachowały maximum mocy.

Suszenie odbywa się za pomocą nowej metody: wachlarzy osuszających.

Do bulwaru, długości 250 metrów, mogą przysbyć nawet okręty oceaniczne; tutaj wnoszą się składy mieszczące 30 tysięcy tonn miążgi drzewnej. Swedish Pulp Company posiada własne lasy o obszarze małego królestwa. Roczna produkcja zakładów jest obliczona na 800.000 tonn miążgi różnych rodzajów i 175.000 sztuk rżniętego i heblowanego standardowego drzewa.

Produkcja tegoroczna oraz 50 proc. produkcji roku 1934 już została sprzedana, co stanowi wielki sukces, jeżeli się zważy, że zakłady zostały uruchomione w roku bieżącym.

## Pałac dziennikarzy w Madrycie.

Madryt jest jedynym na świecie miastem, gdzie przedstawiciele literatury i prasy mają swój własny, wspaniały pałac w jednej z najpiękniejszych dzielnic miasta. Oryginalna jest historia powstania pałacu Dziennikarzy w Madrycie. Wybitny pisarz i publicysta hiszpański, Jose Francos Rodriguez, który przeszedł w ciągu swego życia wszystkie szczeble żmudnego zawodu dziennikarskiego i doświadczył na sobie wszelkich jego gorczych, nie mógł się pogodzić z myślą, że lossem człowieka pióra społeczeństwo zaczyna zajmować się dopiero po jego śmierci. Układał w marzeniach plan gmachu, w którym ludzie pióra mogliby pracować, mieszkać w miem dla ich pracy otoczeniu, brać udział w rozrywkach w dobranem kole osób. Słowem, miał to być gmach, który stanowiłby ognisko do mowy dla dziennikarzy. Los chciał, że o planach Rodriguez dowiedział się młodym hiszpański, człowiek interesujący się literaturą, Horacio Echevarrieta. Dowiedziałwszy się, że dla urzeczywistnienia tego planu trzeba osmiu milionów pesetów, podpisał na całą sumę czek, któ-

## ZAKOPIAŃSKIE

kasetki, kałamarze, albumy, garnitury do palenia, automaty, oraz skrzynie góralskie nadesłany.

Sklep „Gońca” II Aleja 26, Tel. 2050

## Z KRAJU.

(—) Wyrodny ojciec. W czwartek ub. tygodnia, na cmentarzu katolickim w Szarlotkach odbył się pogrzeb 14-letniego Marcina Lury, który zmarł wśród zagadkowych okoliczności. Bezpośrednio po pogrzebie zaczęła kursować pogłoska, iż 14-letni chłopiec zmarł wskutek maltretowania go przez ojca, który chciał pozbyć się umysłowo chorego syna.

Pogłoska ta doszła do władz prokuratorskich, które wydały polecenie przeprowadzenia ekshumacji zwłok. Ekshumacji tej dokonano onegdaj popołudniu. Sekcji wydobytych z ziemi zwłok dokonali lekarze: dr. Osoja i dr. Owsiński, w asystencji sędziego Kurtkrajna i komisarza policji, oraz ks. Zaremby. Sekcja ustaliła oznaki silnego uderzenia w okolicę kości potylicznej, oraz ślady uderzenia na czaszce.

Obecny podczas sekcji zwłok ojciec przyznał się, że przed pewnym czasem uderzył chłopca za nieposłuszeństwo, któkiem od widel przez plecy.

W wyniku sekcji, władze sądowo-łeczne wydały polecenie areztowania ojca s. p. Marcina Lury, Starogo Lurę, wprost z cmentarza odttransportowano do więzienia.

## Niezwykły samobójca

rzucił się do szybu 190 mtr. głębokości.

Wczoraj o godz. 11-ej rano na kopalni w Miłowicach pod Sosnowcem rozegrał się krwawy dramat, którego bohaterem był 64-letni pracownik kopalni Michał Karolus.

Karolus pracował na kopalni 34 lat bez przerwy i cieszył się wśród górników i przełożonych ogólnym szacunkiem i poważaniem. Ostatnio Karolus zatrudniony był w magazynie, gdzie pełnił funkcję od powiadzialnego i zaufanego dozorczy.

Niewiadomo z jakiego powodu Karolus po 34-letniej uczciwej pracy dopuścił się jakiegos nadużycia, które w konsekwencji doprowadziło do zwolnienia go z pracy. Dyrekcja kopalni biorąc pod uwagę jego długoletnią pracę, nie donosiła o nadużyciu władzom policyjnym, jedynie zwolniła Karolusa z pracy. Zwolnienie to stało się dla niego nieszczęśliwym. Wziął on to sobie tak do serca, że postanowił rozstać się ze światem, przyczem wybrał straszliwy rodzaj śmierci.

Korzystając z nieuwagi dozorców Karolus przedostał się na teren kopalni, przeszedł przez siatkę okalającą szyb i bez namysłu wskoczył w czarną otchłań szybu głębokości 190 metrów.

Spadające ciało uderzając o bok szybu zostało zdruzgotane na krwawą miążgę. Wiadomość o strasliwym samobójstwie rozeszła się lotem błyskawicy po mieście wywołując zrozumiałe wrażenie.

(—) Zwierzęca zemsta byłego wychowanka. We wsi Gancarowszczyzna pod Wilnem wtarętno do mieszkanka Jana Korzeniowskiego w nocy z 22 na 23 bm. przez okno dwóch mężczyzn.

Jeden z nich strzelił 3-krotnie z karabinu do Korzeniowskiego i jego żony.

Małżonkowie doznali ran postrzałowych. Napastnicy po wystrzale rzucili się na Korzeniowskich i pokuli ich nożami. Prócz tego żonę Korzeniowskiego ugodzono siekiera w tył głowy. Po tym napadzie sprawcy zbiegli. Korzeniowski, który doznał lżejszych ran, pozostał w domu. Żonę przewieziono do szpitala w Szumsku.

Korzeniowski wyjaśnił, że napadu doznał ich b. wychowanek Antoni Kisiel z zemsty za wydziedziczenie go z majątku. Kisiela areztowano.

(—) Utonęła ratując siostrę. Dnia 22 b. m. utonęły w jeziorze Witobylskim pod Steszewem 2 siostry Tomczykówny, 25-letnia Marja i 14-letnia Zofia.

Wracając z pracy, siostry przechodziły brzegiem jeziora. W pewnym momencie młodsza zaprzęgnęła kąpiel i rozebrała się, szybko poszła do wody.

Z niewiadomych przyczyn porwane zostały nagłe tonąc. Starsza siostra pośpieszyła jej z pomocą, jednakże wskutek kurczowego uchwycenia się przez tonącą pociągnięta została w tonię.

Zaniepokojeni rodzice wszczęli wiezorem poszukiwania i znaleźli ciała obydwu dziewcząt w kurczowym uścisku na brzegu jeziora, dokąd je zaniosła woda.

## Orzeł akrydylaty jest naszym symbolem

— orłem uciążymy nasz naród — popierajmy lotnictwo, popierajmy L. O. P. P.

## Najniższe temperatury powietrza na największych wysokościach

Przy pomocy balonów sond, które po zaopatrzeniu w przyrządy samospiszące wysyłane są w wyższe rejony powietrza, stwierdzono, że temperatura powietrza staje się coraz niższa, im wyżej wznoszą się balony. Już w r. 1902 stwierdzono że na wysokości ok. 11 km. wzrost zimna ustaje i że w stratosferze temperatura utrzymuje się na 55 stopniach poniżej zera. Ale i na tej wysokości zdarzają się wahania temperatury. Tak więc na wysokości 15 i pół km. stwierdzono temperaturę 92 stopni poniżej zera, a dzieło się to bynajmniej nie pod biegunem północnym, lecz nad miastem Batawja na wyspie Jawie, pod równikiem, w miejscowości, gdzie panują upały tropikalne. Natomiast na wysokości 26 km. stwierdzono znowu temperaturę 55 stopni poniżej zera, a zatem temperaturę wyższą. Dzisiaj przeważa pogląd, iż na wysokości 80 km. panuje temperatura nieco niższa od zera.

Niskie temperatury na znacznych wysokościach zaobserwowali już oddawna

## Meksykańska historia.



Don Pedro zakochał się, więc jak każdy szajnający się Meksykanin...



...postanowił porwać ukochaną donnie Juanitę. Tak też uczynił.



Na raczym koniu do hacjendy swej pędził szczęśliwy...



Lecz o zgrozo! Okazało się, że porwał ojca Juanity!!!

